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Djævle, viser og andre gode sager ï eller dødedans eller folkevisedans  
 

Artiklens titel kunne ogs¬ have vÞret: òHvad Jungshoved kirke gemmerò. P¬ kirkens vestvÞg findes nemlig 

en særdeles interessant kalkmalerifrise, hvor en elegant djævel danser med i en kædedans, som den kendes 

fra Færøerne i nutiden og fra dansk middelalder, hvor den er beskrevet i folkeviserne. Djævlen er tydeligvis 

ude på at lokke de unge, velklædte ï og formentlig adelige ï mænd og kvinder på glatis. Han har en pige i 

hver hånd. Den ene svinger i kådhed med sit lange, udslåede hår og vrikker indbydende i hofterne, den 

anden svajer ligeledes hengivent og erotisk med kroppen. Sidstnævnte bærer desuden et hårsmykke af form 

som en krone, noget folkeviserne også tit omtaler, når de unge jomfruer går til dans. De såkaldte trylleviser 

(en under-genre af folkeviserne) ynder at fortælle om overnaturlige væsner, der sniger sig ind på 

giftefærdige unge mænd eller kvinder for at forvolde deres undergang. Dog findes der i de danske 

trylleviser, i modsætning til hvad der er tilfældet i de beslægtede engelske, ingen djævle, men derimod 

elverpiger, der lokker unge mænd, og endvidere dæmoniske havvæsner, der lokker unge kvinder. 

Jungshovedfrisen emmer af folkevisestemning, og det er let at forestille sig, at lignende festlig kædedans har 

fundet sted på den nu forsvundne borg ï omgivet af grønne volde, der stadig kan ses ï der har ligget ganske 

nær kirken. Frisens inspirationsgrundlag har således ikke været langt væk.  

Dansefrisen i Jungshoved kirke har længe 

fejlagtigt vÞret beskrevet som òen dßdedansò 

og er karakteriseret som sådan i ældre 

opslagsværker. En dødedans fra ca. 1500 

findes derimod i Nørre Alslev kirke på 

Nordfalster. En dødedans kræver, at dødninge 

(skeletter eller halvt opløste lig i deres ligsvøb) 

danser afvekslende med levende mennesker 

(først en dødning og så et menneske og så 

fremdeles) i hierakisk orden ï ofte fra kongen, 

over biskoppen til adelsmanden og bonden, 

som det finder sted netop i Nørre Alslev. Det 

er også tydeligt, at de levende mennesker her 

meget modvilligt lader sig trække med af de 

vildt spjættende og dansende dødninge, der 

griber dem ved håndleddet, hvorimod de 

festklædt unge mennesker i Jungshoved ï tydeligvis af samme stand, adelige mænd og kvinder i broget 

blanding ï så udpræget er med på spøgen, når en lokkende og flot djævel prøver at forføre dem. Han er høj 

og velskabt, ganske vist sort, men nødtørftigt forklædt med krone på hovedet og muligvis sporer på 

fødderne. Den nu noget medtagne og smuldrende frise har rummet et par djævle mere, temmelig tilfældig 

fordelt, i modsætning til dødningene i Nørre Alslev.  

Undertegnede, som i 1999 opdagede fejlkategoriseringen af Jungshovedfrisen og skrev om den i Svøbt i 

mår. Dansk folkevisekultur 1550-1700, Bind 2, ss. 497-463 (København, 2000), holdt foredrag om frisen 

onsdag 18. april i Rejsestalden tæt på kirken. Hvor man bagefter ved selvsyn kunne overbevise sig om 

kunstværkets unikke kvaliteter. Frisen er særdeles ekspressiv og ca. 1 meter høj, og den har endvidere 

oprindelig strakt sig over hele kirkens vestvæg ï rester ses endnu under det senere indsatte vindue og bag det 

(meget) senere opstillede orgel. Det med den òmindre fineò vestvÞg er vigtigt ï her har man kunnet 

anbringe dansescener, når de blot 

indeholdt en moralsk advarsel, hvorimod 

østvæggen oppe ved koret har skullet 

indeholde noget decideret religiøst, fx 

som i Jungshoved, en korsfæstelsesscene 

ï malet af en anden og i øvrigt langt 

mindre talentfuld kunstner.  

Da jeg i sin tid ï nærmest ved et tilfælde 

ï òopdagedeò Jungshovedfrisen, 

forelagde jeg mine overvejelser på et 

seminar, hvor nu afdøde Ulla Haastrup, 

redaktør af Danske Kalkmalerier 1- 

Djævledans/folkevisedans i Jungshoved Kirke ð forførende djævel i folkevisedans 
på  kirkens vestvæg. Ukendt kunstner. Ca 1450. 

 

Dødedans fra Nørre Alslev Kirke på Nordfalster ð datering 1500-1520. 

Elmelundsmesterens værk 



7+registerbind (København 1986- 1992) var kommet til stede ï netop for eksplicit at give mig ret i, at frisen 

var fejlregistreret i det store kalkmaleriværk. Hun havde nu, på min opfordring, ved selvsyn været nede og 

overbevise sig om det. Det drejede sig tydeligvis om en òdjÞvledansò ikke en òdßdedansò, var b¬de hun og 

jeg enige om, og den var i de gængse opslagsværker dels navngivet forkert, dels dateret forkert, nemlig til 

ca. 1500. Ca. 1450 er nok mere korrekt. Frisen er hßjgotiskò.  

Mesterværket i Jungshoved burde være lige så kendt som dansefrisen fra Ørslev kirke på Vestsjælland 

(gengivet i talrige litteraturhistorier), der gerne dateres til ca. 1350, og som ligeledes afbilleder unge, 

dansende adelige mænd og kvinder, jomfruerne med krone på håret. Når vi folkeviseforskere er så glade for 

dansefriser, skyldes det, at det sjældent er muligt at jævnføre kalkmalerier og folkeviser, eftersom 

kalkmalerier gerne har et udprÞget religißst indhold. Fx har den s¬kaldte òElmelundsmesterò, der har 

udfoldet sig både på Møn i Elmelunde kirke og Fanefjord kirke ï og på Nordfalster i Nørre Alslev, haft en 

svaghed for billedlige fremstillinger af hele biblen. Og viserne er som hovedregel meget lidt religiøse, ja 

somme tider direkte i opposition til kristendommen, idet slægtssammenholdet og den heraf afledte hævnpligt 

sættes over kristen moral ï og hermed også over landskabslovenes moral. Men dansescenerne virker som 

sagt som direkte taget ud af viserne. Desuden bidrager eksistensen af de omtalte dansescener til en 

forsøgsvis datering af viserne. Hele deres univers hører til i middelalderen fra ca. 1200 til ca. 1536, men de 

ældste håndskrifter ï bortset fra et par fragmenter ï stammer først fra 1500-tallet. Vi er imidlertid en del 

forskere, der ikke desto mindre tror, at viserne er blevet til i middelalderen og derefter mundtlig overleveret, 

således at de ved nedskriften har eksisteret i forskellige, noget afvigende, 

 

Folkevisedans. Ørslevfrisen ð Ørslev kirke tæt ved Holsteinsborg, Vestsjælland. Datering ca. 1325- 1350. 

 

men dog genkendelige versioner. Og vi ved med sikkerhed, at kædedansen har været akkompagneret af 

visesang.  

N¬r man betragter Jungshovedfrisens òdjÞvledansò, kan man godt f¬ associationer til de danske trylleviser, 

fx til Nøkkens Svig (DgF 39), hvor kædedansen med unge mennesker af begge køn, der glade og overmodige 

viser sig frem for hinanden, er bekskrevet, mens den uheldssvangre afslutning foregribes ved omkvædets 

tungsindige stemning:  

Der ganger dans udi kongens gård,  

-Under lide (ved skrænten)-  

Der danser møer med udslaget hår.  

-Mig tyktes det er tungt at ride.- (str. 1)  

Der danser møer med udslaget hår,  

der danser riddere med dragent sværd. (str.2)  

Der danser riddere med draget sværd,  

Kongens datter hun for dem kvær (kvæder) (str.3).  

Pigen synger så smukt, at nøkken hører hende helt ude i vandet, hvor han har hjemme. Han forklæder sig 

som en jordisk ung mand og får overtalt hende til, at de sammen skal ride bort. Målet er den kongeborg, han 

angiveligt ejer. Hun aner først uråd, da han standser ved òs¬ vildt et vandò, og kort efter trÞkker han hende 

med i dybet. Det sidste, man hßrer, er hendes fortvivlede skrig, der lyder òs¬ langt af ledò. I den engelske 

parallelvise James Harris (The Daemon Lover) bliver heltinden klar over, at hun er på gale veje, da hun efter 

at være blevet lokket ombord på forførerens skib, får øje på hans djævlefod ï efter dansk tradition 

hestehoven, efter engelsk òthe cloven footò. Forfßrere kan se uimodst¬elige ud, men vil efter kort tid afslßre 

deres sande natur. Angående Jungshovedfrisen: djÞvlen har meget at tilbyde, òal verdens herlig-hedò, og 

kan synes ikke så lidt mere tiltrækkende og spændende end normale bejlere, men galt går det jo til sidst.  



Hvad de danske trylleviser angår: her er såvel mænd som kvinder hjælpeløst i deres drifters og længslers 

vold. De lader sig binde af naturen og glemmer, de er skabt med en fri vilje til at sætte sig mod instinkternes 

herredømme. Eller anderledes formuleret: De får gennem mødet med naturens dæmoni-ske væsner et indblik 

i en langt større og farligere verden end den lovformeli-ge og velregulerede, som sædvanen, slægten, 

moralen ï og måske slet og ret virkeligheden ï kan tilbyde dem.  

Og her er vi tilbage ved Jungshoved kirkes dansefrise ï og den djævelske fristelse af de unge jomfruer.  

Lise Præstgaard Andersen,  

lektor emeritus,  

Syddansk Universitet 

Tilbage til Top  



Borgen Jungshoved ï en kontrolpost på hovedvejen mellem Slesvig og 

Novgorod? 
 

Borgen Jungshoved kan ved første øjekast ligne et almindeligt stormandssæde fra middelalderen! Men man 

skal ikke lade sig bedrage, Jungshoved er meget andet.  

Først og fremmest var Jungshoved en kongeborg, men at den var mere end det, kan man blandt andet se 

derved, at stedet havde boder på det vigtige, internationale sildemarked på Falsterbo i Skåne. Jungshoved må 

have været vigtigere for kongemagten end som så!  

Men hvordan? Og hvorfor ligger den lige her? Hvilken funktion har den haft?  

Normalt siger man, at Jungshoved dels skulle beskytte den gode, lille havn, der stadig ligger her, dels 

Jungshoved Nor, der efter manges mening skulle have været sejlbart helt til Skibinge i middelalderen (se 

Dorthe Danner Lunds artikel: òMagten og Îren i evighedò i òJungshovedò ¬rgang 7, nr. 4, decem-ber 2011).  

Jeg tror, Jungshoved har udgjort en brik i et meget større spil:  

Den ligger midt på hovedvejen mellem Slesvig og Novgorod! Det kan lyde flot, men der er noget om 

snakken. I middelalderen var man ikke meget for at sejle på åbent hav, og den direkte linie mellem de to 

store handelsbyer, Slesvig og Novgorod går gennem Stor-strømmen.  

At handlende har rejst denne vej, kan læses på en runesten på Gotland, der fortæller om en Gotlandsk 

pelshandler, der døde ved Ulvshale:  

"Butmund och Butraif och Gunnvar, de . . reste stenen . . och (han) uppehöll sig söderut med pälsverk, och 

han slutade sitt liv i Ulfshale.ò  

Storstrømmen med Grønsund og Bøgestrømmen 

dannede en prop på vejen med særdeles vanskelige 

sejlforhold. 

Navnet Storstrømmen taler sandt. Der er stærk 

strøm, og dertil kommer adskillige lumske stenrev 

og lavvandede grunde. Trellegrund ved 

Vordingborg er en af dem, og Ulfshaleløbet har helt 

op til 17-1800-tallet været et centralt slæbested med 

en massiv lodsvirksomhed. Steges købmænd ejede 

store matrikler derude, og detektorfolk har fundet 

vægtlodder og andet, der tyder på handleri ved 

slæbestedet allerede i vikingetiden.  
 

I de senere år har man på internettet kunnet studere 

terrænforhold i 3D på de såkaldte Lidarkort. 

Kortene er blevet et nyt arbejdsredskab for 

arkæologer, når det gælder om at opspore 

overpløjede gravhøje, oldtids- eller 

middelaldermarksystemer, hulveje m.m., men de 

kan også bruges til at analysere udsynet fra et givet 

punkt. Hvor er der frit, langt udsyn, og hvor danner 

landskabet barrierer?  

Kort sagt kan man få en ide om, hvilke områder en 

given borg kan kontrollere ï og dermed få en ide 

om, hvilken funktion borgen har haft.  

Endnu er der i Danmark kun lavet ganske få 

analyser af denne art, men de vil helt sikkert blive et 

fast analyseredskab om få år.  

Som et meget foreløbigt forsøg har jeg på Google 

Earth Professional udtegnet sigtbarhedsforholdene 

for borgene omkring sejlruten gennem Storstrømmen, Bøgestrømmen/Grønsund.  

De viser, at trænede vagtmænd fra 15 m høje tårne på Jungshoved, Stegeborg og Vordingborg tilsammen 

kunne kontrollere al sejlads gennem Storstrømmen og Bøgestrømmen. Men ruten gennem Grønsund, kniber 

det med.  

1 Lægger man østersøkortet på skrå, synes 

påstanden om, at en sejlrute mellem Schleswig og 

Novgorod går gennem Storstrømmen og 

Bøgestrømmen ret sandsynlig. 

 

2 Spredt langs Lollands, Møns og Sjællands kyster er der fundet adskillige 

skatte med sølv, guld og/eller mønter fra vikingetid og middelalder. De er 

sikkert nedlagt for at bede om eller takke for en sikker sejlads gennem de 

farlige, strømfyldte vande. 

 



Imidlertid er der gamle efterretninger og sagn om en 

borg på Nordfalster, øst for Stubbekøbing. Hidtil er de 

blevet afvist mere eller mindre, men Museum Lolland-

Falster har registreret synlige spor i terrænet, der godt 

kunne ligne en borgrest.  

Det er altså ikke umuligt, at Jungshoved har indgået i 

kongens kontrol med og regulering af national såvel 

som international skibstrafik gennem dansk farvand.  

Vi må håbe, at vores nabomuseum kan finde lejlighed til 

at trække nogle arkæologiske søgegrøfter gennem stedet 

for den mulige borg på Nordfalster ï er det en borg, har 

den kunnet lukke det sidste hul i kontrollen.  

 

 

 

ARKÆOLOGISKE UNDER -SØGELSER PÅ JUNGSHOVED  

Undersøgelser fra luften  

Der er gennem årene gjort forskellige arkæologiske tilnærmelser for at få et indblik i, hvordan Jungshoved 

så ud og fungerede i middelalderen. Nogle særdeles alternative 

og udfordrende.  

Det begyndte i 1963, hvor museumsinspektør Hans Stiesdahl, 

Nationalmuseet, overfløj området og tog en række fotografier 

af voldstedet og dets omgivelser. Stiesdahl var en pioner inden 

for dansk luftfotoarkæologi og den eneste arkæolog i Danmark 

nogensinde, der har taget flycertifikat.  

Efter at have studeret sine fotos af Jungshoved skriver han 

følgende til overlærer Harry Hansen, at han så:  

òé Spor efter vold og grave lÞngere inde i landet, strÞkkende 

sig nogenlunde fra kirkegården og mod øst ned til en 

lavning, der skÞrer sig ind fra kystené kunne tolkes som 

en bydannelse ï i Kong Valdemars jordebog beskattet som 

by.  

é det kan jo vÞre, at det hele er ®n stor misforst¬else.ò  

 

Undersøgelser til lands  

Vi skal frem til året 1980, før der bliver fulgt op på Stiesdahls iagttagelser. Museumsinspektør Niels-Knud 

Liebgott, Nationalmuseet, foretog da, hvad man efter hans eget udsagn snarest kan kalde en sondering i det 

mulige byområde: Efter 14 dages udgravning kunne Liebgott berette for verdenspressen, at den 9 mand store 

arkæologiske flok havde fundet sporene af en 10,5 m bred og 2 m dyb voldgrav, hvis sider var holdt på plads 

med græstørv og pæle, flankeret af en palisadeklædt vold. Voldgrav og vold tolkes som ydre forsvarsværker 

til borgen. Dertil kom rester af middelalderlige huse (DWJ: måske kun et enkelt ildsted).  

Alle avisoverskrifterne fra dengang melder om en forsvundet by, men Liebgotts udtalelser inde i artiklerne 

er meget forsigtige, prÞget af ordene ôhvisô og ôm¬skeô.  

ôByenô levede kun kort, og Liebgott fortÞller, at det muligvis var, fordi 1100-tallets vikingeskibe i 1200-

tallet blev  

udkonkurrerede af store kogger, som ikke kunne gå ind til Jungshoveds havn, muligvis fordi Valdemar Sejrs 

Østersøimperium brød sammen.  

Det skal understreges, at alle ideer omkring en eventuel by og dens skæbne er rene spekulationer.  

 

Undersøgelser til vands  

Mens Liebgott gravede nord for voldstedet fandt sportsdykker André Jørgensen en lang række af bøgepæle i 

vandet øst for borgen, men igen: Der gik 14 år, før man for alvor begyndte at studere, hvad det var for noget.  

I 1994 tog Nationalmuseets Marinarkæolo-giske Forskningscenter endelig fat på at finde ud af, hvad der 

fandtes af undersøiske anlæg rundt om borgen på Jungshoved. Og Ole Grøn, projektets bagmand, gik 

utraditionelt til værks. Han ville afsløre mulige pæle-spærringer eller andre konstruktioner med ekkolod, 

4 Jungshoved borgsted set fra syd. Foto: 

Hans Stiesdahl 
 

3 Borgene Jungshoved, Stege og Vordingborg 

kunne tilsammen overvåge det meste af 

farvandet mellem Sjælland og Møn/Falster. 
 



såkaldte chirpsignaler; men denne akustiske metode stødte på 

nogle udfordringer efter en varm sommer. Det varme vand og 

metertykke dyndlag gjorde, at signalerne flere steder ikke blev 

reflekteret godt nok. Dog lykkedes det at registrere noget, man 

i første omgang tolkede som et brohoved bestående af en jord- 

og brokkefyldt platform, holdt på plads af vandrette planker 

bag nedhamrede pæle.  

Det følgende år kombinerede man de akustiske målinger med 

dykninger, hvor man manuelt følte sig frem til træstykkerne, 

der var dækket af op til en meter dynd. Derved kunne man 

udskille to tværgående pælespærringer samt endnu en platform 

ved bredden over for den førnævnte. Der blev ikke fundet spor 

af en egentlig bro ude i vandet, så i dag tolker vi platformene 

som kajanlæg for en lille færge, der har krydset indsejlingen.  

På den vestlige bred kunne det videre vejforløb følges som en 

rampe gennem kystskrænten.  

Den sydligste pælespærring bestod af  

et 8-10 m bredt bælte af vandretliggende 3-5 m lange stammer 

på en diameter mellem 30 og 50 cm. Pælene var fastholdt af 

lodret nedhamrede pæle. Mod syd lå stammerne i en 

sammenhængende række som en slags facade mod det åbne 

hav.  

Det var spændende anlæg med træ, der nemt ville kunne 

årringsdateres, men hvordan skulle man bjerge det fra dyndets 

dyb?  

Igen slog Ole Grøns innovative hjerne til: Vi sprænger det 

bort!  

Sprængningerne blev foretaget som en del af et projekt, der 

havde som mål at udvikle en metode til en hurtig, let og 

skånsom prøvetagning af tømmer, begravet i mudder.  

Og sådan gik det til:  

Toppen af pælen blev omviklet med tape eller gaze - en afmålt spændsnor blev surret fast ï en line med bøje 

blev fastgjort, så prøvestykket kunne genfindes efter sprængning ï og sprængstedet blev markeret med en 

lang stage. Til sidst blev detonatoren forbundet med et tændkabel, og der blev sprængt fra en båd, ankret op 

20 m fra sprængstedet.  

Konklusionen på sprængningsforsøgene var, 

at metoden var både nem, billig og nænsom 

ï alligevel er den ikke blevet brugt siden i 

dansk arkæologi, endnu! ï se dog nedenfor!  

 

Undersøgelser på borgen  

Endelig, i 1999, mere end 35 år efter de 

første arkæologiske observationer, tog man 

de første ï og hidtil eneste ï spadestik på 

selve borgstedet.  
 

Det blev kun til to mindre udgrav-

ningsfelter: en kort grøft, der mod øst blev 

udvidet til en 4x3 m stor flade, hvor man blot 

fjernede muldjorden, samt endnu en 22 m 

lang grøft, øst-vest over borgplateauets 

vestlige del.  

1. Spærring fra ca. år 330  

2. Spærring fra Harald Blåtands tid 

(ca. 980)  

3. Spærring fra 1200-tallet (fundet af 

André Jørgensen i 1980)  

4. Vestre kajanlæg til færgested fra 15-

1600-tallet  

5. Østre kajanlæg til gested fra 15-

1600-tallet  

6. Ikke nærmere defineret 

vikingetidskonstruktion  

Efter Anne Nørgård Jørgensen  
 

Sprængningerne efter træ til årrings-datering af de mange 

konstruktioner i havneområ-det udløste op til 3 m høje 

vandsøjler! Foto: Ole Grøn 
 



I den lange grøft, mere end 1,5 m ned under den 

nuværende overflade, dukkede de sørgelige rester af en 

kælder fra 15-1600 tallet, frem; kun de allernederste 

skifter af den murede kældervæg stod tilbage, men 

sætninger, der er synlige i borgbankens over-flade endnu i 

dag, antyder husets størrelse.  

Lidt dybere i grøften, næsten 2 m under overfladen, lå der 

en murrest, der syntes at være fra begyndelsen af 1200-

tallet. Det var en almindelig ydermur,  
 

der oprindeligt har stået frit synlig på borgen. Den ældste 

borgbanke har altså været næsten 2 m lavere end den, vi 

går på i dag.  

Endelig fandt man svage rester af borgens forsvarsmur.  

Borgbankens nuværende højde, og form(?), er altså ï i 

arkæologisk sammenhæng ï af ret ny dato. Middelalderborgen gemmer sig under næsten 2 m fyldjord (læs 

mere om borgens historie i Dorthe Danner Lunds artikel).  

 

Dateringer af spærringer, bro/kajanlæg og borg  

Det lykkedes at årringsdatere den sydligste spærring med den fine facade (nr.1). Træet i den blev fældet 

omkring år 330.  

Årringsdateringer er meget præcise; træ med bark på kan dateres præcist på år/årstid. Ved træ uden bark kan 

man ofte sandsynliggøre, hvor mange årringe, der mangler. I begge tilfælde er den dateringsmetode meget 

mere præcis end kulstof14-metoden. Det er altså helt sikkert, at spærringen ikke har noget med 

middelalderborgen at gøre. Den er ca. 900 år ældre!  

Den anden spærring er kulstof 14-dateret til omkring år 980. Den er altså ca. 250 år ældre end borgen og har 

heller intet at gøre med middelalderborgen. Dengang var Harald Blåtand konge.  

Endelig fortæller årringsdateringer, at bro-/færgeanlægget har været i brug i 15-1600-tallet.  

Den eneste spærring, der er samtidig med Jungshoved borg, er den, der blev fundet øst for borgen i 1980. En 

kul-stof 14-datering viser, at dens nedhamrede pæle er fra midten af 1200-tallet.  

 

 

Kommende undersøgelser  

Nu er der gået næsten 17 år, siden der sidst blev lavet arkæologi på Jungshoved.  

Efter 1999 blev der udarbejdet et projekt med en intensiv screening af markerne langs Jungshoved Nor samt 

en gennemgang af, hvad der var kendt af spor fra fortiden på Jungshoved som helhed for blandt andet at 

finde ud af, hvad det var, jernalder- og vikingespærringerne skulle beskytte. Desværre stødte projektet på 

forskellige forhindringer og blev aldrig realiseret.  

Måske er det ved at være tid til at tage dette projekt op til fornyet overvejelse?  

Måske kan Ole Grøn være til inspiration: Han var 30. september 2015 igen i Jungshoved havn for at lave 

nye akustiske optagelser.  

Både til lands, til vands og fra luften pirrer Jungshoved stadig fantasien og nysgerrighe--dené Der er stadig 

meget at komme efter!  

Dorthe Wille-Jørgensen 
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Nationalmuseets Anne Nørgård Jørgensen 

og Lars Jørgensen stod for udgravningerne 

oppe på borgbanken. Foto: Ole Hansen 
 



Kirkeklokkerne, Jungshoved Kirke 
 

Jungshoved Kirke er en kirke rig på kirkeklokker. Vi har 

både en stor og en lille klokke, som begge har nogle dejlige 

klange. Den store klokke er fra 1616, og den lille klokke er 

fra 1897.  

Den gamle klokke, den store klokke, der er udført af 

klokkestøber Hartvig Quellichmeyer i 1616, har altså 

overlevet Svenskekrigene i 1600-tallet, hvor Svend Poulsen 

Gønge og hans gønger fra 1657 til 1660, ifølge forfatteren 

Carit Etlar, gjorde livet surt for de svenske besættere på 

halvøen Jungshoved.  

I 1800-tallet, da den danske kong Frederik 6. involverede sig 

i Napoleonskrigen, blev der atter brug for kugler og kanoner, 

og de blev blandt andet støbt af kirkeklokker. Til vores held 

havde vi også dengang to kirkeklokker, for reglerne dengang 

var, at hvis kirken havde to klokker, skulle man aflevere den 

største til krigstjeneste.  

Den lille klokke er dateret 1897, men er omstøbt af 

klokkestøberiet B. Løw & Søn.  

 

Hvorfor ringes der med kirkeklokkerne?  

Kirkeklokkerne har fire opgaver af vidt forskellig karakter: 1. At opfordre til bøn, 2. Kommunikation, 3. 

Markering af højtids- og festdage samt 4. Advarsel.  

 

At opfordre til bøn  

Hver morgen og aften og som indledning til gudstjenester ringer klokkerne for at opfordre til bøn og andagt. 

Disse ringninger, der kaldes liturgiske, foretages i henhold til Danske Lov af 1683 og Kirkeritualet af 1685. 

De daglige morgen- og aftenringninger hører til blandt vore ældste ringetraditioner.  

Ringningen før gudstjenesterne skal dels kalde kirkegængerne sammen, dels opfordre dem til at forberede 

sig ved personlig andagt.  

De tre gange tre bedeslag, der afslutter de liturgiske ringninger, var i den katolske tid en påmindelse om at 

afslutte sin bøn med et Ave Maria. I vor tid forbindes de i stedet med treenigheden.  

 

Kommunikation  

Nogle ringninger har i dag karakter af meddelelser, men de har som regel i tidligere århundreder haft andre 

formål.  

Ringning, når der er sket et dødsfald i sognet, skulle således forkorte den afdødes ophold i skærsilden. Og 

ringning, når en grav var kastet, skulle forjage dæmonerne.  

I dag skal klokkernes meddelelse om et dødsfald, eller om at en ny grav er åbnet på kirkegården, stemme til 

eftertanke i sognemenigheden.  

Den anden af de tre ringninger før en gudstjeneste har i perioder været indledning til skriftemål. Ved enkelte 

kirker udføres aftenringning lørdag af samme grund med flere eller større klokker end den daglige 

aftenringning.  

I dag tjener forringningerne til orientering for den kirkesøgende, som derved bliver mindet om den 

forestående gudstjeneste.  

 

Højtider og festdage  

Klokkerne er med til at markere højtid og kirkelige festdage. Kimning (med hurtige klemt) har i tidligere 

tider, hvor langsomme klemt ofte og systematisk blev brugt som advarselssignal, i endnu højere grad end i 

dag været opfattet som en glædesytring. Men kimningen bidrager stadig til at fortælle i sognet om festen, der 

skal foregå i kirken.  

Den ældste brug af kirkeklokker kender man i forbindelse med processioner. Processionsringning 

praktiseres stadig mange steder ved begravelse, både når kisten ankommer til kirken, og når den bæres til 

graven. Her er klokkernes opgave at understrege situationens højtid.  

Den store klokke fra 1616 

 



Fra sogn til sogn er der mange forskelle på ringning og brug af bedeslag ved begravelse. Det er udtryk for, at 

jordfæstelsen i hvert enkelt tilfælde angår den pågældende menighed og udføres efter dennes skikke. 

  

Advarsel  

Advarsel ved hjælp af klokker fx ved stormflod og ildebrand er gået af brug i de fleste sogne og afløst af 

moderne kommunikationsmidler (radio, sirener osv.).  

Bent Pedersen 

 

Fra tårnet er der en fantastisk udsigt til alle verdenshjørner. 
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Bertel Thorvaldsen i Jungshoved og Firenze 

 

Deres udsendte har i foråret været en tur i Firenze 

sammen med fruen. Ud over at skulle nyde byen og 

maden var formålet med turen også at finde et værk af 

billedhuggeren Bertel Thorvaldsen.  

Som flere gange omtalt i bladet JUNGSHOVED er 

Thorvaldsen mesteren bag altertavlen fra 1839 i 

Jungshoved Kirke. I bladet JUNGSHOVED nr. 2 2010 

skriver museumsinspektør Margrethe Floryan, Thorvald-

sens Museum om altertavlen og dens motiv. Om motivet 

st¬r der: òMotivet er hentet fra Lukasevangeliet (24, 13-

35). To disciple har fået følgeskab på deres vandring til 

Emmaus, det bliver aften, og disciplene insisterer på, at de 

alle tre spiser sammen. Under måltidet gør den fremmede 

sig til gæstgiver: Han tager brødet, velsigner det og bryder 

det. Thorvaldsen har fastholdt netop dette øjeblik ï 

Påskedags aften. Straks efter genkender de to disciple Kristus, men så blev han usynlig for dem. Og så 

alligevel ikke. Fraværet bliver til et nyt nærvær.  

Kristus i Emmaus associerer til Nadveren, indstiftet fire dage forinden. I brødet, som brydes ved hver 

nadverhandling, gentages nærværet ï og fÞllesskab med Kristi Legeme (1. Kor 10, 17)ò.  

Margrethe Floryan skriver også i sin artikel, at Thorvaldsen i 1818 havde fortolket samme motiv i et værk til 

SS. Annunziata kirken i Fi-renze.  

 

 

Med et medbragt billede af altertavlen i Jungshoved Kirke begav vi os nu til kirken og søgte efter 

Thorvaldsens værk her. Det skulle hurtigt vise sig ikke at være så let, som vi troede. Kirken havde flere altre 

og var rigt udsmykket over alt. Ved et af sidealtrene var der messe, og et andet sted i kirken sad en større 

gruppe mennesker og ventede på at komme i skriftestolen, så vi måtte bevæge os stille omkring uden at 

forstyrre nogen. Efter at vi havde været hele kirken igennem et par gange uden at finde noget, der mindede 

om det, vi søgte, henvendte vi os til en af kirkens præster. Han var meget lydhør og lyttede interesseret til 

vores spørgsmål, men han kendte ikke noget til et værk af Thorvaldsen i hans kirke. Hjemme på hotellet 

googlede vi og fandt et billede af Thorvaldsens værk i SS. Annunziata kirken i Firenze på nettet. Det så slet 

ikke så stort ud, som vi havde forventet, og det var måske forklaringen på, at vi ikke havde fundet det . Ud 

fra hvad der stod på nettet, var der ikke tvivl om, at værket hørte til i kirken. Måske fandtes det ikke i selve 

kirkerummet, men i et sidekapel, eller måske var det gemt væk i en samling et andet sted. Vi besluttede os at 

forsøge igen. Nu bevæbnet med billedet fra nettet af Thorvaldsens relief.  

 

  

 

Da vi kom ind i kirken, mødte vi præsten fra dagen før. Vi havde lidt en 

fornemmelse af, at han tÞnkte, ò ¡h nej, nu ikke dem igenò, da han s¬ os, men som 

dagen før var han igen venlig og imødekommende. 

Vi viste ham billedet af Thorvaldsens værk, som vi 

havde fundet på nettet, men han rystede igen på 

hovedet. Vi gik nu systematisk til værks. 

Undersøgte hver en væg og hvert et alter. Da vi 

kom til kirkens hovedalter, så vi pludselig et lille 

sølvre-lief, der godt kunne ligne det, vi havde set Hovedalteret. 

Relieffet ved den 

røde pil er 

forstørret 

nedenfor. 



på nettet. Kunne det ære det? Vi kontaktede den søde og venlige præst, 

og han pegede på en indgang til venstre, der førte op til alteret.  

Pludselig stod vi foran kirkens hovedalter. Nu kunne vi se, at det var 

her, Thorvaldsens værk gemte sig. Måske et forstudie til altertavlen i 

Jungshoved? Ikke så stort, som vi havde forestillet os, men meget fint 

ï trængte måske lidt til at blive pudset. Havde det været i Jungs-hoved 

Kirke, havde graver Poul helt sikkert gjort det! Præsten var glad for, at 

vi havde fundet, hvad vi søgte, og fortalte glad en kirketjener, at vi var 

fra Tyskland og havde en altertavle med samme motiv derhjemme. På 

vej ud af kirken velsignede han os.  

Det havde været en god dag.  

Knud Jacobsen 
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Jungshoved Roehavn 
 

Beretning om Jungshoved Roehavn ï også kaldet Jungshoved Bro  
{ǄǘǊŀƴǎǇƻǊǘ ŀŦ ǊƻŜǊ όέ5Ŝǘ ƘǾƛŘŜ ƎǳƭŘέύ ŦǊŀ WǳƴƎǎƘƻǾŜŘ 

 

Allerede i 1894 begyndte pramtransport af sukkerroer til sukkerfabrikken i Stege. I begyndelsen foregik det i 

lille målestok, ved anskaffelsen af 9 træpramme til 75 tons roer hver. Den første slæbebåd var en lille 

trÞb¬d, òEmilieò hed den, der senere aflßstes af en stßrre st¬lb¬d med navnet ñMathildeò. Fragten med 

prammene blev sat meget lavt ï samme pris som på roebanerne ï 1,00 kr. pr. ton med 8% jord. En evt. større 

jordprocent måtte betales af dyrkerne. I 1921 var omkostninger-ne ved pramtransporten steget til 3,60 kr. pr. 

ton.  

 

Interessen for sukkerroedyrkning voksede hurtigt, således at 

materiellet stadig måtte udvides. Sukkerfabrikkerne 

anskaffede i 1910 3 pramme á 80 tons lasteevne, til en pris af 

5.850 kr. pr. stk. Fßrst i 1920erne var der foruden ñMathildeò 

en større og kraftigere slÞbeb¬d kaldet ñBetaò. Antallet af 

pramme var nu oppe på 17 á 75 tons samt 3 mindre pramme. 

Der blev sejlet roer fra hele kyststrækningen fra Masnedsund 

til Præstø, og mens roemængden det første år androg 1.515 

tons, blev der nu sejlet 10 gange så meget, således at 

fabrikken i Stege, hvor roerne forarbejdedes, fik over 

halvdelen af sit roekvantum på denne måde. Desuden sejledes 

en del roer i almindelige småsejlere.  

Fra Stege Havn, hvor de med pramme ankomne roer lastes 

med elevator, føres de videre af en stærk vandstrøm, gennem 

en træ rende op til fabrikken, mens de med skibsladninger ankomne roer transporteres fra havnen til 

fabrikken pr. hestebane. 

Også ved Saxkøbingfabrikken skete en betydelig roetransport fra øerne i Smålandshavet med fabrikkens 

prammateriel. Denne transport var dog af betydelig mindre omfang end ved Stegefabrikken. Uden for 

roekampagnen blev Steges og Saxkøbings prammateriel anvendt ved losning af kul fra dampere, som på 

grund af ringe vanddybde i disse 2 havne ikke kunne sejle helt op til kajen med fuld last.  

Ved anlægningen af Mern Saftstation anvendtes søværts transport af sukkersaften. Saften blev med særlige 

tankskibe transporte-ret fra Kalvehave til Stege Sukkerfabrik. Der blev brugt to skibe ï S/S òGustavò og S/S 

òAdolphò.  

I 1936 stoppede pramtransporten fra Jungshoved Roehavn.  

 

For 100 år siden så der noget anderledes ud ved 

Jungshoved Roehavn. Selve den brolagte plads var 

betydeligt større; den blev reduceret af for-pagter 

Skovgård på Jungshovedgård. Der var en vejerbod 

med petroleumslampe. Der var udstyr til prøvetagning 

af jordprocent. Der var plads til 6 spand heste (12 

heste) ved roeaflæsningen. Det er ret væsentligt at be-

mærke, at de 6 vogne skulle bakke ud til prammen ved 

bolværket. Hele læs-set skulle således læsses ud over 

den smalle bagende af vognen. Med andre ord ï der 

skulle læsses over hånden og over skulderen. Det har 

været meget besværligt sammenlignet med at kunne 

læsse af fra vognens langside. Det hele foregik jo med 

håndkraft, tipning eller anden mekanisering fandtes 

overhovedet ikke. Det er kun de ældste der i dag har prøvet og kan huske det særdeles hårde fysiske arbejde, 

som både heste, kvinder og mænd måtte udføre i arbejdet med roerne.  

Vejerboden ved Jungshoved Roehavn. 

Ca. 1935-1936 
 

Oprindeligt bolværk i Jungshoved Roehavn ca. 

år 1946 
 



Hele den brolagte plads ved roehavnen og hele vejen forbi graverboligen var som følge af den megen trafik 

særdeles fedtet og pløret med lerjord. Det er sikkert dette lerælte, der har ført til anlæggelsen af 

ñKirkestienò. Den gik fra kirken til Jungshovedg¬rd, videre mod ßst til fßrste ejendom p¬ hßjre h¬nd. Holger 

Andersen husker, at den oprindelig gik skråt ned over Jungshovedgårdens mark; den blev dog senere flyttet 

op langs Mislehøjvej. I Skovgårds forpagtertid blev Kirkestien pløjet op. Det blev der klaget over til 

Jungshoved Kommune. Min far, Ove Dinesen, stod for vejene i kommunen; han fik en landinspektør til at 

sætte skelpæle, således at Kirkestien kunne genetableres. Skovgård var særdeles utilfreds med dette, men 

han måtte affinde sig med det. I dag findes Kirkestien ikke mere. Der foregik en slags mageskifte med Nysø 

ved omlægningen af vejen mod kirken.  

Charles Rasmussen har tidligere fortalt, at der var en hel del lokale beskæftiget med udskibningen af 

sukkerroer ved Jungshoved Bro og Roe-havn. ñSlÞbe-Christianò var ansat og Lars fra Kragevig, der huskes 

for at være stor og stærk. C.C. Pedersen udførte sammen med en anden mand prøveudtagning til 

jordprocent. Emil Henriksen var pramskipper/prammand. Bent Henriksen kan huske, det var pram nr. 13, 

hans far stod for. Pramskipperen/prammanden skulle selv sørge for en slæbejolle på tov efter prammen. Den 

var med som redningsbåd. Forude i prammen var der en kahyt; den blev brugt til overnatning i Stege. Carl 

Børge Henriksen husker, at hans far, Emil Henriksen, har fortalt, at han som pramfører skulle kunne lave et 

pÞlestik. Han husker ogs¬, at ñSlÞbe-Christianò om sommeren slog sten p¬ pladsen ved Jungshoved 

Roehavn. Skibene der transporte-rede sukkeret fra Stege Sukkerfabrik til Langebrogade i København hed 

ñGustavò, ñAdolphò, ñHenrietteò og ñTotoò, der var den mindre. Skibene var sortmalede.  

Charles Rasmussen husker også noget usædvanligt: et år med tidlig vinter indefrøs en pram med roer ved 

Mortens Krog. Slæbebåden klarede dog at komme igennem isen.  

En epoke sluttede og skiftede i udviklingens navn med nedlægningen af Jungshoved Roehavn. I 1943 

åbnede Mønbroen, og roesaften fra Mern Saftstation blev pumpet til Stege Suk-kerfabrik i rørledning over 

broen. Med dette tiltag anså man sukkerproduktionen ved Stege Sukkerfabrik og Mern Saftstation for at 

være fremtidssikret i mange år, men udviklingen står som bekendt ikke stille. Rationaliseringen lukkede 

Mern Saftstation, Stege Sukkerfabrik, Gørlev Sukkerfabrik og Assens Sukkerfabrik. Alle andre saftstationer 

i landet blev også lukket. I 2010 var der kun Nykøbing og Nakskov Sukkerfabrikker tilbage.  

Oplysningerne om Jungshoved Roehavn er kommet fra Karen Hansen (Red.: som venligst har stillet billeder 

til rådighed), Charles Rasmussen, Bent Henriksen, Carl Børge Henriksen, Holger Andersen samt fra 

Sukkermuseet i Nakskov.  

Torben Dinesen, Smidstrup 
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Jungshoved Kirke set i et kirkehistorisk lys  Festgudstjenesten 2. påskedag 
 

I mange år har der i kirkens våbenhus ligget en lille folder, der kort beskrev kirken og dens historie. 

Folderen kunne erhverves for beskedne 3 kr. Efter at kirken blev restaureret indvendig, og altertavle, 

prædikestol, døbefont osv. blev så flot sat i stand, syntes menighedsrådet, at der var brug for en mere 

indgående beskrivelse af kirken og dens interiør.  

Vi henvendte os til Svend Aage Nielsen, tidligere præst i Toreby Kirke på Lolland (og en del kirkegængere i 

Jungshoved Kirke bekendt som svigerfar til vores egen præst). Svend Aage Nielsen har tidligere udarbejdet 

en fyldig beskrivelse af Toreby Kirke og dens udsmykning. Han er i øvrigt en stor Kaj Munk-kender og 

holdt for et par år siden foredrag i Rejsestalden om det tema. Svend Aage Nielsen sagde ja til vores 

forespørgsel og gik i gang med sin research i efteråret 2010.  

Resultatet er blevet et flot og spændende skrift på 20 sider. Her beskrives kirkens historie og især dens 

udsmykning i detaljer, og de mange symboler fortolkes i en kirkehistorisk sammenhæng. Man kan læse om 

Thorvaldsens altertavle og døbefont, om de fire evangelister på prædikestolen, om de overdådige lysekroner 

med dobbelthovede ørne og løveho-veder og meget mere. De smukke fotos, der illustrerer skriftet, er taget 

af Torben Møllenbach.  

 

Skriftet skulle naturligvis introduceres med manér, og da 2. påskedags tekst netop er historien om Kristus i 

Emmaus, hvorfra motivet til altertavlen er hentet, hvad kunne så være mere naturligt end at vælge den dag!  

 

 

:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svend Aage Nielsen havde indvilget i at holde prædiken, og efter gudstjeneste og barnedåb fortalte han om 

sit arbejde med skriftet til de omkring 30 tilbageværende kirkegængere.  

Det blev en dejlig oplevelse i vores (som altid) smukt pyntede kirke. Efter kirkegangen blev der budt på 

sandwich og et lille glas i Rejsestalden.  

Jungshoved Kirke ï set i et kirkehistorisk lys ligger nu i våbenhuset og kan erhverves for 20 kr.  

Med venlig hilsen,  

Jungshoved Menighedsråd 
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Udsnit af prædikestolen:  

Evangelisten Johannes 

med sin attribut ørnen 
 

Udsnit af prædikestolen 

Evangelisten Markus 

med sin attribut løven 
 

Svend Aage Nielsen fortæller om Jungshoved 

Kirke 

 








































































